23.04.2021

1
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ИНВЕСТИЦИЙ И РАЗВИТИЯ
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№

г. Екатеринбург

iбб:

О внесении изменений в приказ Министерства инвестиций и развития:

Свердловской области от 27.08.2020 № 167 «О ведомственных наградах
Министерства инвестиций и развития Свердловской области)) ·

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года
№ 4-03 «О правовых актах в Свердловской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства инвестиций и развития Свердловской
области от 27.08.2020 № 167 «О ведомственных наградах Министерства

инвестиций и развития Свердловской области» ( «Официальный интернет-портал
правовой информации» (www.pravo.gov.ru), 2020, 31 августа, № 27078) следующие
изменения:

1) пункт 1 дополнить подпунктом З следующего содержания:
«З) знак отличия Министерства инвесrnций и развития Свердловс~ой

области «Почеrnый наставник».»;

2) пункт 2 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«З) Положение о знаке отличия Министерства инвестиций и разви;гия

Свердловской области «Почетный наставник» (прилагается).».

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента официального

опубликования настоящего приказа.

3. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru) и разместить
на официальном сайте Министерства инвестиций и развития Свердловской

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(www.mir.midural.ru).

Министр В.В. Казак6ва

О1печатано для Министерсrва инgеrnщий и разЕ~иТlfя Свердл@с~<ай области.

ЗаJ<аЗ No 275/17. Тираж 500 эю.

2

К приказу Министерства
инвестиций и развития
Свердловской области

от 23.04.2021  № 100

УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства
инвестиций и развития
Свердловской области

от 27.08.2020 № 167

«О ведомственных наградах
Министерства инвестиций и
развития Свердловской области»

ПОЛОЖЕНИЕ
о знаке отличия Министерства инвестиций и развития

Свердловской области «Почетный наставник»

1. Знак отличия Министерства инвестиций и развития Свердловской области
«Почетный наставник» (далее – Знак отличия) является ведомственной наградой
Министерства инвестиций и развития Свердловской области (далее –

Министерство) в соответствии с Указом Губернатора Свердловской области
от 24.12.2019 № 686-УГ «О ведомственных наградах областных и территориальных
межотраслевых исполнительных органов государственной власти Свердловской
области».
 2. Знаком отличия награждаются государственные гражданские служащие
Свердловской области, замещающие должности государственной гражданской
службы Свердловской области в Министерстве (далее – гражданские служащие),
работники государственного бюджетного учреждения Свердловской области,
в отношении которого Министерство осуществляет функции и полномочия
учредителя, и организаций, в отношении которых Министерство осуществляет
координацию деятельности либо координацию и регулирование в сфере их
деятельности (далее – подведомственные организации), осуществляющие
наставничество на протяжении не менее трех лет (далее – наставник, наставники),
за личные заслуги:

в содействии гражданам Российской Федерации или гражданским
служащим, имеющим стаж государственной гражданской службы Российской
Федерации, поступившим впервые на государственную гражданскую службу
Свердловской области в Министерство, и работникам подведомственных
организаций, поступившим впервые на работу по полученной специальности
в течение одного года со дня получения профессионального образования

3

соответствующего уровня (далее – специалисты), в успешном овладении ими
профессиональными знаниями, навыками и умениями, в их профессиональном
становлении;

в приобретении специалистами опыта работы по замещаемой должности
(специальности), формировании у них практических знаний, навыков и умений;

в оказании постоянной и эффективной помощи специалистам
в совершенствовании форм и методов работы;

в проведении действенной работы по воспитанию специалистов, повышению
их общественной активности и формированию гражданской позиции.

3. Награждение наставника Знаком отличия производится при соблюдении
следующих требований:

наличие стажа работы в Министерстве или подведомственной организации
не менее пяти лет;

ведение не менее трех лет работы в области наставничества;
отсутствие неснятого дисциплинарного взыскания.
4. При рассмотрении вопроса о награждении наставника Знаком отличия

необходимо руководствоваться положениями:

характеризующими наставника: уровень квалификации (документы
об образовании, повышении квалификации); профессиональные достижения
(награды и поощрения за профессиональную деятельность, за победы в конкурсах
профессионального мастерства); публичное признание заслуг (благодарности,
почетные грамоты и другие награды и поощрения); авторитет в коллективе
и профессиональном сообществе, высокая деловая репутация и нравственные
качества;

характеризующими деятельность наставника: стаж наставнической
деятельности; награды и поощрения за активную и добросовестную
наставническую деятельность; опыт наставнической деятельности; наличие
программ наставнической деятельности; возможность тиражирования практики
наставничества;

характеризующими специалистов, прикрепленных к наставнику: количество
специалистов, прикрепленных к наставнику; сроки профессиональной адаптации

специалистов, прикрепленных к наставнику; профессиональные достижения
специалистов, прикрепленных к наставнику (подтверждение квалификации,
награды и поощрения, инициативы по улучшению деятельности); карьерный рост
специалистов, прикрепленных к наставнику.

5. Ходатайства о награждении Знаком отличия вносятся на имя Министра
инвестиций и развития Свердловской области (далее – Министр):

руководителями структурных подразделений Министерства в отношении
гражданских служащих Министерства;

руководителями подведомственных организаций в отношении их
работников.

6. Ходатайства руководителей структурных подразделений, деятельность
которых курируется заместителями Министра инвестиций и развития
Свердловской области (далее – заместители Министра, Заместитель Министра),
согласовываются с соответствующим Заместителем Министра.

4

7. К ходатайству о награждении Знаком отличия прилагается наградной лист,
заверенный подписью инициатора награждения и печатью (Министерства в случае
инициативы руководителя структурного подразделения Министерства либо
подведомственной организации в случае инициативы руководителя
подведомственной организации), по форме согласно приложению № 1
к настоящему положению.

В случае представления к награждению работника подведомственной
организации к ходатайству прилагается согласие субъекта персональных данных
на обработку персональных данных по форме согласно приложению № 3 к
Положению о Благодарственном письме Министерства, утвержденному приказом
Министерства от 27.08.2020 № 167 «О ведомственных наградах Министерства
инвестиций и развития Свердловской области».

8. По поручению Министра ходатайство направляется для рассмотрения
в отдел государственной гражданской службы, кадровой и организационной
работы Министерства.

Срок рассмотрения документов о награждении составляет 30 рабочих дней
со дня их поступления в Министерство.

9. Решение о награждении Знаком отличия оформляется приказом
Министерства.

10. Основаниями для отказа в награждении является:
1) представление документов не в полном объеме;
2) представление документов, содержащих недостоверную информацию;
3) поступление ходатайства от иного лица, не указанного в пункте 5

настоящего положения;
4) несоответствие наставника требованиям, установленным в пункте 3

настоящего положения.
В случае принятия решения об отклонении ходатайства инициатор

информируется об этом официальным письмом.
11. Вручение Знака отличия производится публично в торжественной

обстановке Министром или по его поручению заместителями Министра либо
иными лицами.

12. Знак отличия носится на правой стороне груди и располагается ниже
государственных наград Российской Федерации и почетных званий Свердловской
области.

13. К Знаку отличия выдается удостоверение, подтверждающее право на его
ношение (образец удостоверения приведен в приложении № 3 к настоящему
положению).

14. Повторное награждение Знаком отличия не производится. В случае
утраты дубликат Знака отличия не выдается.

15. Учет, хранение и уничтожение знаков и удостоверений, а также
регистрация награжденных осуществляется отделом государственной гражданской
службы, кадровой и организационной работы Министерства.

16. Описание и графическое изображение Знака отличия приведены
в приложении № 2 к настоящему положению.

5

Приложение № 1

к Положению о знаке отличия
Министерства инвестиций и
развития Свердловской области
«Почетный наставник»

НАГРАДНОЙ ЛИСТ
 для представления к награждению Знаком отличия Министерства

инвестиций и развития Свердловской области «Почетный наставник»

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии).
2. Должность, место работы (полное наименование органа государственной власти
(организации) в соответствии с уставными или учредительными документами).
3. Пол.
4. Число, месяц, год рождения.
5. Образование и уровень квалификации.
6. Стаж работы:  общий

в данном коллективе.

7. Стаж наставнической деятельности.

8. Какими наградами награжден(а), год награждения:

9. Характеристика (с указанием конкретных заслуг и достижений в наставнической
деятельности, сроки наставничества и профессиональной адаптации специалистов,
прикрепленных к наставнику, их количество; профессиональные достижения
адаптации специалистов, прикрепленных к наставнику, за период наставничества
(подтверждение квалификации, награды и поощрения, инициативы по улучшению
деятельности); карьерный рост специалистов, прикрепленных к наставнику;

с указанием отсутствия неснятого дисциплинарного взыскания).

Должность руководителя

 (подпись) (Ф.И.О.)

М.П.

«___»___________ 20___ года

6

Приложение № 2

к Положению о знаке отличия
Министерства инвестиций и развития
Свердловской области «Почетный
наставник»

ОПИСАНИЕ И ГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ

знака отличия Министерства инвестиций и развития Свердловской области

«Почетный наставник»

Знак отличия Министерства инвестиций и развития Свердловской области «Почетный
наставник» представляет собой выполненную из белого металла розетку (звезду) диаметром
29 мм, образованную десятью пучками из пяти плоских укорачивающихся от центра к краям пучка
лучей каждый, чередующихся с промежутками в виде гладкой углубленной поверхности.
Поверхность лучей покрыта цветными эмалями: белой на центральном луче пучка, зеленой – на
двух лучах слева от центрального луча, синей – на двух лучах справа от него. По центру звезды
помещена круглая площадка несущая рельефное изображение сокращенной версии герба
Свердловской области в круглом щите и с короной, выступающей за верхнюю границу площадки.
Изображение гербового щита окружает углубленная надпись «ПОЧЁТНЫЙ НАСТАВНИК».

На оборотной стороне знака располагается (цанговое) крепление для ношения на одежде,
окруженное выпуклой надписью «МИНИСТЕРСТВО ИНВЕСТИЦИЙ И РАЗВИТИЯ
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ», разделенное внизу выпуклой круглой точкой (жемчужиной).

Масштаб 1:1

7

Приложение № 3

к Положению о знаке отличия
Министерства инвестиций и
развития Свердловской области
«Почетный наставник»

ОПИСАНИЕ И ГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ
удостоверения к знаку отличия Министерства инвестиций и развития

Свердловской области «Почетный наставник»

Бланк удостоверения к знаку отличия Министерства инвестиций и развития
Свердловской области «Почетный наставник» (далее – удостоверение) представляет
собой лист бумаги форматом 160 x 120 мм, сложенный вдвое. Удостоверение
выполнено их плотного картона белого цвета.

На первой странице удостоверения на расстоянии 8 мм от верхнего края
удостоверения размещена надпись: «МИНИСТЕРСТВО ИНВЕСТИЦИЙ И
РАЗВИТИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ» – в три строки, выполненная черным

цветом. Высота букв 3 мм. На расстоянии 35 мм от верхнего края удостоверения
в центре размещено цветное изображение знака отличия Министерства инвестиций
и развития Свердловской области «Почетный наставник» размером 25 мм.

На расстоянии 80 мм от верхнего края удостоверения размещена надпись:
«УДОСТОВЕРЕНИЕ к знаку отличия Министерства инвестиций и развития
Свердловской области «Почетный наставник» – в пять строк, выполненная черным
цветом. Высота прописных букв 3 мм, строчных букв 2 мм.

На второй странице удостоверения на расстоянии 10 мм от верхнего края
удостоверения размещена надпись: «ЗНАК ОТЛИЧИЯ Министерства инвестиций
и развития Свердловской области «Почетный наставник» – в четыре строки,
выполненная черным цветом. Высота прописных букв 3 мм, строчных букв 2 мм.
На расстоянии 50 мм от верхнего края удостоверения в центре размещено цветное
изображение знака отличия Министерства инвестиций и развития Свердловской
области «Почетный наставник» размером 25 мм.

На расстоянии 115 мм от верхнего края удостоверения размещена надпись

«№ удостоверения» и линия для указания порядкового номера удостоверения – в
одну строку, выполненная черным цветом. Высота знака в надписи 3 мм, высота
строчных букв 2 мм.

На третьей странице удостоверения размещены три линии для последующего
указания над ними фамилии, имени и отчества лица, награжденного знаком отличия
Министерства инвестиций и развития Свердловской области «Почетный
наставник».

На расстоянии 43 мм от верхнего края удостоверения размещена надпись:
«награжден(а) знаком отличия Министерства инвестиций и развития Свердловской
области «Почетный наставник» – в 4 строки, выполненная черным цветом. Высота
прописных букв 2,5 мм, строчных букв - 2 мм.

На расстоянии 85 мм от верхнего края удостоверения слева в углу размещена

8

надпись «Министр», выполненная черным цветом. Высота прописных букв 2,5 мм,
строчных букв - 2 мм.

На расстоянии 110 мм от верхнего края удостоверения слева в углу размещена
надпись для последующего указания над линией номера приказа Министерства о
награждении знаком отличия Министерства инвестиций и развития Свердловской
области «Приказ от _______ № _______», выполненная черным цветом. Высота
прописных букв 2 мм, строчных букв 1,5 мм, знака в надписи 2 мм. Дата подписания
и номер приказа Министерства инвестиций и развития Свердловской областью,
номер удостоверения вносятся в удостоверение путем впечатывания шрифтом
черного цвета либо вписываются от руки черной тушью или черными
несмываемыми чернилами. Удостоверение собственноручно подписывается
Министром инвестиций и развития Свердловской области. На подпись Министра
инвестиций и развития Свердловской области ставится оттиск гербовой печати
Министерства инвестиций и развития Свердловской области.

На четвертой странице удостоверения надписи и изображения отсутствуют.

МИНИСТ Е РСТ ВО
ИНВЕ СТ ИЦИЙ

И Р АЗ ВИТ ИЯ
СВЕ РДЛОВСКОЙ ОБЛАСТ И

УДОСТ ОВЕ Р Е НИЕ
к  з на к у  о т л ич ия
Минис т е р с т в а

инв е с т иций и р а з в ит ия
Св е рдл ов с к ой обл а с т и
«Поч е т ный на с т а в ник »

9

З НАК ОТ ЛИЧИЯ
Минис т е р с т в а
инв е с т иций

и р а з в ит ия
Св е рдл ов с к ой обл а с т и
«Поч е т ный на с т а в ник »

№ у до с т о в е р е ния

__________________________

__________________________

__________________________

на г р а жде н(а)
з на к ом о т л ич ия
Минис т е р с т в а

инв е с т иций и р а з в ит ия
Св е рдл ов с к ой обл а с т и
«Поч е т ный на с т а в ник »

Минис т р

 (подпи с ь )  (инициа лы
и фа милия)

Прик а з о т
№

		2021-04-26T12:18:14+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"